

Contract Nr. 05
privind achiziție de valoare mică

I. PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: **Procurarea produselor alimentare**

Cod CPV: **150000000-8**

"16" ianuarie 2024

s.Coșernița
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<u>Consum COOP or.Ghindești</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Isacenco Olga - director</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _____, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator cod fiscal <u>1003607002777</u> , (se indică nr.și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primăria s. Coșernița r-nul Florești</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Roșca Ecaterina – Primar</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Hotărârii CEC nr.25 din</u> <u>24.11.2023</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar _____ (se indică nr.și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea **produselor alimentare**,
(denumirea bunului/serviciului)
denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip
nr. _____ din _____,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din "____"
20____.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
- a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.
- c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5 Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.2, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

52404,00 lei (cincizeci și două mii patru sute patru, 00 lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de ____ zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4 În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct.7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;

d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3 Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art.19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art.76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de ____ zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de ____ zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului în termen de ____ zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de ____ zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de ____ zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de ____% [*indicați procentajul*] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirii în valoare de ____% din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [*indicați procentajul*] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește ____ zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirii în valoare de ____% [*indicați procentajul*] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [*indicați procentajul*] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la **31.03.2024**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

1. Obligațiile furnizorului/prestatorului

1.1 În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract însoțite de documentația de însoțire a bunurilor ce include:

1. Factura fiscală
2. Certificatele de calitate;
3. Certificate de inofensivitate;
4. Certificate sanitar-veterinare;
5. Certificate de conformitate.
6. alte certificate

b). să prezinte documentele prevăzute în punctul 1.1 Cumpărătorului la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Adresa poștală: **r-nul Florești or. Ghindești 5021**

Telefon: **0(250)7-14-24**

Cod fiscal: **1003607002777**

Banca: **BC "Moldindconbank" S.A**

Cod: **MOLDMD2X341**

IBAN: **MD68ML000000002251241258**

Cumpărătorul/Beneficiarul

Adresa poștală: **r-nul Florești s. Coșernița 5017**

Telefon: **0(250)39-2-36**

Cod fiscal: **1007601008465**

Banca: **BC "Moldindconbank" S.A**

Cod: **TREZMD2X**

IBAN: **MD20TRPDBF333110A11278AD**

III. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul

Director COOP or. Ghindești

_____ **Isacenco Olga**

Cumpărătorul

Primar s. Coșernița

_____ **Roșca Ecaterina**

L.Ș

L.Ș

SPECIFICAȚII TEHNICE

Numărul procedurii de achiziție _____ din _____

Obiectul achiziției: **Procurarea produselor alimentare**

Denumirea bunurilor	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
Lot Nr.1 Produse alimentare proteice					
Piept de pui (găină)	Moldova		Calitate superioară, Ambalaj masa netto 1 kg , fără impurități mecanice, cu suprafață umedă dar nelipicioasă, fără oase. Culoarea- roz, Miros – Fără miros Produsul va fi marcat cu data fabricării (ziua, luna, anul) și termenul de valabilitate.		HG nr.696 din 04.08.2010, GOST 7724-77; autorizare de transport cu agent frigorific
Carne de vită	Moldova		Calitate superioară, ambalaj masa netto 5 kg, fără impurități mecanice, cu suprafață umedă dar nelipicioasă, fără oase, fără slănină. Culoarea- roz Consistența - Fermă și elastic, Miros – Fără miros Produsul va fi marcat cu data fabricării (ziua, luna, anul) și termenul de valabilitate.		HG nr.696 din 04.08.2010, GOST 7724-77; autorizare de transport cu agent frigorific
Spată de porc	Moldova		Calitate superioară, ambalaj masa netto 5 kg, fără impurități mecanice, cu suprafață umedă dar nelipicioasă, fără oase, fără slănină. Culoarea- roz Consistența - Fermă și elastic, Miros – Fără miros Produsul va fi marcat cu data fabricării (ziua, luna, anul) și termenul de valabilitate.		HG nr.696 din 04.08.2010, GOST 7724-77; autorizare de transport cu agent frigorific
Pește			Se admit următoarele specii de pește: Hec, Mintai, Macrou. Ambalat, masa netto 5 kg; Fără impurități mecanice, cu suprafață umedă dar nelipicioasă preferabil fără oase. Miros – Fără miros Produsul va fi marcat cu data fabricării (ziua, luna, anul) și termenul de valabilitate.		GOST 3948-90, autorizare de transport cu agent frigorific
Semințe de susan 100 gr	India		Ambalat în pachet de 80 gr, nedeteriorat Produsul va fi marcat cu data fabricării/expirării (ziua, luna, anul),		
Miez de răsărită	Moldova		Ambalate în pachete de 0,30gr, fără deteriorări, calitate superioară.		
Mazăre verde conservat 420 gr	Moldova		Conservată, în borcane 420 gr. Produsul va fi marcat cu data fabricării/expirării (ziua, luna, anul),		STAS-1 5842-90,
Ouă	Moldova		Categoria B cu greutatea XL sau L; Coajă de formă normală care este curată și intactă; Nu trebuie să conțină materii străine sau mirosuri; Nu trebuie să afișeze dezvoltarea petelor germinative. Să conțină informația: data fabricării/expirării.		HG nr. 1208 din 27.10.2008; autorizare de transport cu agent frigorific
Fasole albe			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricării/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		STAS-1 5842-90,
Lot Nr.2 Produse lactate					
Lapte 2,5 % 1 L	Moldova		Aspectul exterior: ambalate în pungi polietilenă 1 l. Grasimea de 2,5% Ambalajul să nu conțină deteriorări.		HG 611 din 05.07.2010; HG 221 16.03.2009;

			Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 1191 din 23.12.2010; GOST 13277-79; autorizare de transport cu agent frigorific
Chefir 2,5 % 0,500 L	Moldova		Aspectul exterior: ambalate în pungi polietilenă de 0,5 l. Grasimea de 2,5% Ambalajul să nu conțină deteriorări. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului		HG 611 din 05.07.2010; HG 221 16.03.2009; GOST 4929-84; autorizare de transport cu agent frigorific
Smântână 10 % 0,500 L	Moldova		Aspectul exterior: ambalate în pungi polietilenă de 0,5 l. Grasimea de 10 % Ambalajul să nu conțină deteriorări. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 611 din 05.07.2010 autorizare de transport cu agent frigorific
Brânză de vacă 5 % 0,500 kg	Moldova		Aspect: ambalate în pungi polietilenă de 0,5 kg. Grasimea de 5 % Ambalajul să nu conțină deteriorări. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 611 din 05.07.2010; HG 221 16.03.2009; SM SR 3664:2016; autorizare de transport cu agent frigorific
Brânză cheag tare/ cașcaval	Moldova		Ambalat în pungi polietilenă sub vid; Aspect exterior: Coaja curată, netedă, fără strat gros sub coajă, fără deteriorări, acoperită cu compoziție de parafină, polimerică sau mixtă (polimerică cu parafină) sau acoperită cu folie din material polimeric. Aspect în secțiune: Desen ce constă din ochiuri de fermentare cu formă rotundă, ovală sau neregulată. Culoarea: De la albă până la galben deschis, uniformă în toată masa. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 611 din 05.07.2010; HG 221 16.03.2009; HG 229 din 29.03.2013; SM 218:2001; autorizare de transport cu agent frigorific
Iaurt 1,2 %	Moldova		Aspect: Ambalate în pahar de polisterol 125 gr Grăsime 1,2%; Se permite adaos de fructe: proaspete, congelate, praf, piure de fructe, pulpă de fructe, sirop de fructe; Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului		HG 611 din 05.07.2010; SM 308:2012; autorizare de transport cu agent frigorific
Lot Nr. 3 Cereale					
Orez 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		HG 520 din 22.06.2010
Crupe de grâu 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Calitate superioară; Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 520 din 22.06.2010 GOST 26791-89
Crupă de orz 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		HG 520 din 22.06.2010 GOST 26791-89
Crupă de griș 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, , nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data		HG 520 din 22.06.2010

			fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		
Crupe de mei 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		HG 520 din 22.06.2010
Fulgi de ovăș 0,450 kg /			Ambalat în pachet de 0,450 kg sau 0,250 kg Calitate superioară; Se admit și fulgi de ovăș cu adaosuri de fructe uscate. Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 520 din 22.06.2010
Crupe de porumb (Mălai extra) 0,9 kg			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		HG 520 din 22.06.2010
Hrișcă			Ambalat în pachet de 0.9kg Umiditate, nu mai mult: 15.5% Impuritate, nu mai mult: 0.2%. Nu se admit impurități organice. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. Calitate superioară;		HG 520 din 22.06.2010
Pâine din făină albă/Franzelă 0,900 kg Pâine din făină integrală (neagră)/Baton sur 0,700 kg			Pâinea de 0,820 –albă, și 0,900 neagră va fi feliată, ambalată. Forma și suprafața: Specifice sortimentului de pâine dat, fără impurificări. Culoarea: De la galben-deschis pînă la brun-închis, fără arsuri. Starea miezului: Bine copt, elastic, neumed la palpare, cu porozitate dezvoltată, fără urme de făină nefrământată. Gust și miros: Specifice sortimentului de pîine dat, fără gust și miros străin (de mucegai, de ranced, etc.). Ambalajul va conține data anul fabricației.		SM 173:1997; HG 775 din 03.07.2007; HG 520 din 22.06.2010;
Covrigei	Moldova		Ambalat în saci de 3,5 kg, calitate superioară, fără adaos de ulei vegetal și conținut redus de zahăr.		SM DSTU 3781:2005
Biscuiți Maria	Moldova		Ambalat în cutii de 2 kg, calitate superioară, fără adaos de ulei vegetal și conținut redus de zahăr.		SM DSTU 3781:2005
Paste făinoase figurine 1 kg Tăieței de casă cu ou 0,400 kg			Aspect: Ambalat în pachet de 1kg 0,400 kg și 0,500 kg, nedeteriorat. Calitatea: din făină tare (dură), calitate superioară. Tipul pastelor făinoase: se admite: figurine, pene, fidea, spaghetti, ravioli, cornișoare, tăieței cu ou. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului. denumirea formei de prezentare; menționarea clasei de calitate.		STAS -875-92.
Făină de grâu calitate superioară.2 kg	Moldova		Ambalat în pachet de 2 kg nederiorat Miros: Specific făinii de grâu, fără miros străin, rînced sau de mucegai. Impurități minerale: Nu de admite Umeditatea maximă 15%. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		SM 202:2000;
Lot Nr. 4 Legume, fructe					
Cartofi	Moldova		Ambalat în saci de plasă 25-30 kg, Aspect: Tuberculi întregi, uscați, necontaminați, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig. Tuberculi zdrobiți, jumătăți de tuberculi sau bucăți: Nu se permit. Tuberculi atacați de		HG RM 929 din 31.12.09

			dăunători: Nu se permit. Rădăcini uscate cu semne de putrezire, degerate sau de orice altă alterare care le face inap de utilizare: Nu se admit. Cantitatea pământului alipit la tuberculi, din greutate, nu mai mult de 1,0.		
Ceapa	Moldova		Ambalat în saci de plasă 10 kg, calitate superioară. Trebuie să fie: intactă, sănătoși, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, curați, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig, suficient de uscați în stadiul de utilizare prevăzut, fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață.		GOST 26768-85
Morcov	Moldova		Ambalat în saci de plasă 10 kg, calitate superioară, Aspectul exterior: Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică Se permit abateri de la forma tipică, dar nu urite. Cantitatea pământului alipit la rădăcini, % din greutate, nu mai mult de 1,0		GOST 32284-2013
Varza	Moldova		Ambalat în saci de plasă 15-20 kg, calitate superioară; Aspectul exterior: Căpățini proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin formate, tipice soiurilor botanice după culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă impropriei consumului, fără urme vizibile de substanțe străine, fără vătămări produse de frig.		HG RM 929 din 31.12.09;
Sfeclă roșie	Moldova		Ambalat în saci de plasă 10 kg, Aspectul exterior: Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la suprafață, fără vătămări, cu o formă și colorație tipică pentru sorturile de sfeclă, Cantitatea pământului alipit la rădăcini, % din greutate, nu mai mult de 1,0		GOST 1722-85
Roșii	Moldova		Legume calitative nealate,proaspete		HG 929 din 31.12.2009 HG 115 din 08.02.2013
Ardei	Moldova		Legume calitative nealate,proaspete		HG 929 din 31.12.2009 HG 115 din 08.02.2013
Castraveți	Moldova		Legume calitative nealate,proaspete,		HG 929 din 31.12.2009 HG 115 din 08.02.2013
Magiun 720gr, 320 gr	Moldova		Ambalat în borcane de sticlă cu volumul 720 ml sau 320 gr (masa netă 860 g); se admit magiun din diferite fructe (caise, mere, prune etc.) Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul)		HG RM 216 din 27.02.2008; HG 520 din 22.06.2010; HG 996 din 20.08.2003;
Pastă de roșii 25% 720 gr			Calitatea I borcane de sticlă de 720 ml (masa netă 700 gr), Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul).		SM 247:2004; HG 520 din 22.06.2010
Suc natural 0,200 gr	Moldova		Ambalat în pachet de 0,200 gr calitate superioară; Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul).		SM 183:2003
Fructe Lămâie			Se admit următoarele fructe: Clementine, lămâie, mere. Ambalate în saci de plase 5 kg. Categoria I Produsele trebuie să fie: întregi; sănătoase (se exclud produsele atinse de putregai sau		HG 929 din 31.12.2009; HG 520 din 22.06.2010

Clemantine/mandarine			cu alterări din cauza cărora devin improprii pentru consum); curate, practic fără materii străine vizibile; fără boli; fără deteriorări cauzate de boli care afectează pulpa; fără umezeală externă anormală; fără miros și/sau gust străin.		
Mere					
Stafide	Moldova		Ambalat în pachet de 0,130 gr calitate superioară; Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul).		
Lot Nr. 5 Grăsimi					
Unt din smântână dulce nesărat cu fracția masică de grăsime 72,5%,	Moldova		Aspectul exterior: Ambalat în folie staniol 200 gr; Grăsimea de 72,5 % Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 611 din 05.07.2010; HG 221 16.03.2009; HG 520 din 22.06.2010; GOST 37-91; autorizare de transport cu agent frigorific
Ulei de floarea soarelui nerafinat	Moldova		Ambalat butelie de 5 litri sau 0,955, trebuie să fie curat, uscat, fără defecte mecanice, să nu conțină substanțe dăunătoare sau alte mirosuri străine, și să asigure calitatea și durabilitatea produsului. Aspect: Puțin tulbure, cu sedimente Transparența: Puțin tulbure. Culoarea: galbenă. Miros și Gust: Specific uleiului de floarea soarelui, fără miros străin, cu gust de amărăciune. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		STAS – I 129-93.
Lot Nr. 6 Diverse					
Ceai 25 pac.			Ambalat în pachete de 36-50 g; calitate superioară. Se admite ceai din fructe. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului		HG RM 221 din 16.03.2009
Drojdie praf 80 gr	Moldova		Ambalat în pachet de 80 gr, nedeteriorat Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul),		GOST:28483
Verdeață	Moldova		Mărar pătrunjel, Fără deteriorări. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul),		
Sare iodată			Ambalate în pachet de 1,00 kg, fără deteriorări calitate superioară; Culoare: albă Friabilitate: să fie cristalin. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului		
Zahăr pudră 0,250 gr	Moldova		Ambalat în pachete de 0,250 gr fără deteriorări		
Zahăr 0,900 kg	Moldova		Ambalate în pachet de 0,900 kg, fără deteriorări calitate superioară; Culoare: albă Friabilitate: să fie cristalin. Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul), nr lotului.		HG 774 din 03.07.2007
Cacao			Ambalat în pachet de 80 gr, nedeteriorat Produsul va fi marcat cu data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul),		
Borș 1 l	Moldova		Îmbuteliat cu marcarea data fabricarii/expirării (ziua, luna, anul),		

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul

Director COOP or.Ghindești

_____ **Isacenco Olga**

Cumpărătorul

Primar s.Coșernița

_____ **Roșca Ecaterina**

L.Ș

L.Ș

Anexa nr.2
la contractul nr. 05
din "16" ianuarie 2024

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Numărul procedurii de achiziție _____ din _____

Obiectul achiziției: **Procurarea produselor alimentare**

[illegible]

	Lapte 2,5 % 1 L	pac	300		17,00		5100,00	o dată săptămână	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Chefir 2,5 % 0,500 L	pac	300		12,00		3600,00	o dată săptămână	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Smântână 10 % 0,500 L	pac	24		21,00		504,00	o dată săptămână	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Brânză de vacă 5 % 0,500 kg	pac	36		46,00		1656,00	o dată săptămână	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Brânză cheag tare/ cașcaval	kg	15		200,00		3000,00	o dată săptămână	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Iaurt 1,2 %	buc	300		10,00		3000,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Total Lot 2						16860,00			
150000000-8	Lot Nr. 3 Cereale									
	Orez 0,9 kg	pac	2		28,00		56,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Crupe de grâu 0,9 kg	pac	2		10,00		20,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Crupă de orz 0,9 kg	pac	2		10,00		20,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Crupă de griș 0,9 kg	pac	2		13,00		26,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Crupe de mei 0,9 kg	pac	2		18,00		36,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Fulgi de ovăs 0,450 kg	pac	4		17,00		68,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Crupe de porumb (Mălai extra) 0,9 kg	pac	2		13,00		26,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Hrișcă 0,800 kg	pac	2		20,00		40,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Pâine din făină albă/Franzelă 0,900 kg	buc	120		19,00		2280,00	o dată la 3 zile	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Pâine din făină integrală (neagră)/Baton sur 0,700 kg	buc	60		15,00		900,00	o dată la 3 zile	MD20TRPDBF333110A11278AD	

	Covrigei	kg	10,5		50,00		525,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Biscuiți	kg	12		70,00		840,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Paste făinoase figurine 1 kg	kg	2		28,00		56,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Tăieței de casă cu ou	pac	2		26,00		52,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Făină de grâu calitate superioară.2 kg	pac	15		22,00		330,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Total Lot 3						4983,00			
150000000- 8	Lot Nr. 4 Legume, fructe.									
	Cartofi	kg	150		11,00		1650,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Ceapa	kg	45		10,00		450,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Morcov	kg	45		18,00		810,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Varza	kg	45		10,00		450,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Sfeclă roșie	kg	45		12,00		540,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Magiun 320 gr	borc	15		32,00		480,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Magiun 720 gr	borc	15		45,00		675,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Pastă de roșii 25% 720 gr	borc	20		55,00		1100,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Suc natural 0,200 L	buc	400		9,00		3600,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Lămâie	kg	10		50,00		500,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Mandarine	kg	30		50,00		1500,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Mere	kg	50		10,00		500,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	

	Stafide	pac	20		22,00		440,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Total Lot 4						3900,00			
150000000-8	Lot Nr. 5 Grăsimi									
	Unt din smântână dulce grăsime 72,5%, 200 gr	pac	90		44,00		3960,00	o dată în 2 săptămâni	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Ulei de floarea soarelui nerafinat 0,955 L	st	20		35,00		700,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Total Lot 5						4660,00			
150000000-8	Lot Nr. 6 Diverse									
	Ceai 25 pac.	pac	20		40,00		800,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Drojdie 80 gr	pac	10		22,00		220,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Verdeață	pac	60		7,00		420,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Sare iodată	pac	4		14,00		56,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Zahăr pudră	pac	4		25,00		100,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Zahăr 0,900 kg	pac	70		25,00		1750,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Cacao	pac	10		28,00		280,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Borș acru 1 l	st	5		16,00		80,00	o dată lună	MD20TRPDBF333110A11278AD	
	Total Lot 5						3706,00			
	TOTAL						52404,00			

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul

Director COOP or.Ghindești

_____ **Isacenco Olga**

L.Ș

Cumpărătorul

Primar s.Coșernița

_____ **Roșca Ecaterina**

L.Ș